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Úvod

V moderních firmách jsou kladeny důrazy na největší detaily v každém směru.

Logistika a optimalizace je jedním z klíčových sektorů, které zajišťují maximální

naplnění výrobních kapacit za využití všech dostupných zdrojů. Tímto postupem podnik

maximalizuje zisk a drží si ten nejlepší přehled o tom, kde jsou v chodu systému chyby

a jaká přijmout opatření pro jejich nápravu.

Nákup je stěžejní část logistického řetězce, který hraje významnou roli a udává chod

celé firmy. Stojí na začátku celého logistického řetězce a ovlivňuje tak přímo či

nepřímo všechna odvětví firmy. Typ nakoupeného materiálu, jeho počet a zejména

kvalita ovlivňují celý výrobní proces, a pokud není dokonale řízen, může podnik ztrácet

velkou část ze svého zisku, nebo přetěžovat své výrobní kapacity a mít přeplněné

sklady.

V teoretické části se práce věnuje tématice nákupu a všemu, co ho ovlivňuje. Velký

důraz bude kladen na detailní rozbor jednotlivých složek nákupního procesu a s ním

spojenou statistickou analýzu potřeby firmy a výběr klíčových surovin. Dále se bude

soustředit na možné typy hodnocení dodavatelů a jejich kriteriální hodnocení.

Cílem práce je navrhnout zlepšení nákupního procesu ve zvolené firmě zejména

v oblasti načasování velikosti dodávek dle období a také v oblasti výběru správného

dodavatele. K dosažení cíle budou použity teoretické i praktické poznatky. Praktická

část je zaměřena na popis firmy Koh-I-Noor Ponas s.r.o. a na analýzu jejího nákupního

procesu. Soustředit se bude zejména na nejdůležitější témata ve sledované firmě,

kterými jsou predikce velikosti jednotlivých dodávek materiálu pomocí analýzy

sezónních koeficientů a hodnocení dodavatelů klíčových surovin. Kromě těchto dvou

detailně rozebíraných témat se práce dotkne všech ostatních složek nákupního procesu a

objasní, jak si v nich firma vede.
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1 Logistika a její cíle

Definic logistiky existují spousty. V základu se ale vždy jedná o management surovin a

výrobků tak, aby byly uspokojeny požadavky trhu. Jednoduše lze říct, že logistika se

zabývá tím, aby bylo správné zboží ve správné kvalitě na správném místě a ve správný

čas za vynaložení optimálních nákladů. (Daněk a Plevný 2009)

Z definice vyplývá, že předmět logistiky se nezabývá pouze tokem výrobního materiálu

a vyrobeného zboží, ale obecněji také marketingem, informačními systémy, výzkumem,

nebo prodejem. Pro tuto práci jsou však stěžejní toky materiálu. Ostatní můžeme

zanedbat, ačkoli se určitým způsobem stále naší problematiky týkají, ale jen z toho

důvodu, že všechny uvedené činnosti v logistice jsou na sebe navázané. Jaký

z uvedených toků je nejdůležitější, přímo záleží na typu firmy, protože se nedá říct, že

například marketing by byl důležitější než výzkum.

Systém, který postupně přetváří materiál tak, aby mohl u cílového zákazníka být

označen jako výrobek, se nazývá logistický řetězec. Tato posloupnost činností zahrnuje

veškeré kroky, které jsou nutné k pohybu materiálu a jeho zpracování do finálního

výrobku. Dodavatelský řetězec je sloučení více logistických řetězců dohromady. Dá se

chápat jako symbióza více podniků. „Dodavatelský řetězec je posloupnost organizací

přímo spojených jedním nebo několika dopřednými nebo zpětnými toky výrobků,

služeb, financí a informací od zdrojů po zákazníky.“ (Gros 2016, s. 26)

Jako každý systém, který v praxi funguje, i logistika musí mít určitý postup činností.

Těmto říkáme logistické činnosti a jejich cílem je zajistit správnou funkci celého

systému, jak je popsáno v definici logistiky. Nákup je jednou ze součástí tohoto řetězce.

Nachází se na jeho začátku, a proto je klíčovým krokem pro funkci celého systému.

Cíl logistiky lze definovat jako optimalizaci činností a nákladů. Je to způsob, jak

všechny faktory působící na podnik pochopit a využít pro svůj vlastní zisk, aniž bychom

při procesu byli neefektivní. (Gros 2016)
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2 Řízení nákupu

2.1 Funkce a cíle nákupu

Definice od Grose (2016, s. 192), která je spojením definic různých autorů vystihuje

nákup velice přesně. Nákup považuje za „soubor manažerských a fyzických činností,

jejichž základním cílem je zabezpečit veškeré výrobní a obchodní činnosti organizace

požadovaným sortimentem výrobků a služeb v požadované kvalitě, v požadovaný čas a

na požadované místo v souladu s plněním požadavků jejích zákazníků tak, aby dosažení

tohoto cíle vedlo k přiměřeným nákladům.“ Z tohoto přímo vyplývá cíl nákupu, který je

svou definicí velice podobný definici logistiky jako takové, což potvrzuje provázanost

všech jejích segmentů.

Nákup je činnost, která stojí v úvodní části logistického řetězce. Je základem pro každý

podnik, protože jeho hlavní funkcí je získat vstupy do výrobního procesu. Tyto vstupy

se snaží optimalizovat tak, aby docházelo k synergii v celém podniku a nedocházelo

k přeplňování skladů či přetěžování výrobních linek. Celý nákup souvisí s trhem věcí

jak hmotných, tak nehmotných ve všech odvětvích ekonomiky. U hmotných si můžeme

představit běžné věci – materiál, polotovary, komponenty, nebo i přímo výrobky. Pod

nehmotnou částí nákupu se skrývá uzavírání smluv, jednání s dodavateli a odběrateli,

sledování vývoje trhu, systémy a služby různého charakteru. (Daněk a Plevný, 2009)

Pro nákup je specifické, že zasahuje do mnoha odvětví firmy. Řídí se jím například

financování a účetnictví podniku, kde dle ceny materiálu a ostatních výdajů kolem něj

musí být nastavena cena finálního výrobku. Zasahuje též do kontrolního oddělení, které

musí zajistit, aby byl nákup pečlivě sledován a do statistického oddělení, které zjišťuje,

zda nejsou v procesu příliš velké odchylky, například v cenách či velikosti dodávek. Při

nákupu je nutné také zapojit logistické faktory a mít dobře propracovaný informační

systém, který bude reagovat na změny v nákupu. V neposlední řadě zasáhne věc nákupu

také samotnou přípravu výroby a její řízení při výrobním procesu. (Lukoszová 2004)

2.2 Nákupní logistika

Nákupní logistika je cyklický proces, který kontroluje a reguluje nákup tak, aby

docházelo k optimálnímu využití nakoupených surovin na výrobu požadovaných
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výrobků. Je to cyklus objednávky, dopravy, udržování pojistných zásob, skladového

managementu a s ním spojených vnitropodnikových procesů (účetnictví, inventarizace).

Jurová (2004) uvádí, jak při rozhodování, vést strategii nákupní logistiky. Firmy se dle

této publikace snaží odpovědět na následující 3 otázky:

• Co nakoupit?

Odpověď na tuto otázku je skryta v potřebách firmy. Záleží na tom, v čem podniká,

zda může mít svůj vlastní přístup surovin a zda dokáže materiál využívat efektivně.

Nákup je tedy velice úzce provázán s řízením výroby, prodejem, financemi a

průzkumem trhu.

• Kolik a kdy nakoupit?

Odpověď je většinou skryta ve vnitropodnikových analýzách. Záleží na sezónních

vlivech, aktuálním dění ve světě, průzkumech trhu, nebo požadavcích trhu. Pro tuto

otázku se v moderních firmách pouze neodhaduje, ale tvoří se složité modely pro

predikce poptávky, které se co nejpřesněji snaží za pomoci kalkulace všech vlivů

dopočítat optimální objem nákupu.

Tato otázka bude v praktické části stěžejní. Je třeba propočítat, zda jsou velikosti

nákupu dostačující na kapacitu výrobní linky a na požadavky trhu. Jedná se zde o

optimalizaci řízení nakoupeného množství tak, aby kapacita výrobních linek byla

využita na 100 %, nepřetížil se sklad a zároveň vše bylo za přiměřenou cenu.

Důležitým aspektem je bezesporu volba zásobovací strategie a synchronizování

nákupu s výrobou.

• Kde nakoupit?

Řešení se nalézá v hodnocení dodavatelů. To je analýza skládající se ze seznamu

kritérií, která musí dodavatelé splnit, aby firmě vyhovovali a aby si je vybrala.

V praktické části bude třeba zhodnotit hlavní dodavatele klíčových materiálů, kteří

jsou zodpovědní za 80 % produkce. (Jurová 2004)

2.3 Typy nákupních situací


[…]

Materiál / Měsíc led úno bře dub kvě čer čvc srp zář říj list pro Suma

Materiál 1 22 23 24 29 30 29 28 25 25 24 23 24 306

Materiál 2 23 22 23 23 25 23 26 27 29 27 22 24 294

Materiál 3 58 58 59 71 246

Materiál 4 9 21 11 20 13 19 10 18 13 19 12 24 189

Materiál 5 10 13 11 13 9 13 17 12 16 17 12 13 156

Zdroj: Koh-I-Noor Ponas s.r.o. (2020)

Příloha B: Seskupení všech pěti sledovaných let pro každý materiál do

jednotlivých tabulek.

Tab. 26 – Materiál 1 v rocích

Rok/měsíc led úno bře dub kvě čer čvc srp zář říj list pro Suma

2014 20 22 21 29 31 28 23 25 24 23 21 20 287

2015 20 23 22 25 28 28 26 26 27 25 22 23 295

2016 22 23 24 31 32 28 25 22 22 23 23 22 297

2017 23 21 25 28 32 30 21 25 24 25 24 23 301

2018 22 23 24 29 30 29 28 25 25 24 23 24 306

Zdroj: Koh-I-Noor Ponas s.r.o. (2020), zpracováno autorem

Tab. 27 - Materiál 2 v rocích

Rok/měsíc led úno bře dub kvě čer čvc srp zář říj list pro Suma

2014 19 20 22 24 24 23 22 25 28 26 20 22 275

2015 17 18 20 22 22 21 20 23 26 24 18 20 251

2016 23 22 22 23 24 26 24 28 30 24 22 24 292

2017 23 20 23 22 24 23 24 26 26 24 22 23 280

2018 23 22 23 23 25 23 26 27 29 27 22 24 294

Zdroj: Koh-I-Noor Ponas s.r.o. (2020), zpracováno autorem

Tab. 28 - Materiál 3 v rocích

Rok/měsíc led úno bře dub kvě čer čvc srp zář říj list pro Suma

2014 55 58 57 65 235

2015 53 56 55 61 225

2016 54 61 55 72 242

2017 56 59 59 69 243

2018 58 58 59 71 246

Zdroj: Koh-I-Noor Ponas s.r.o. (2020), zpracováno autorem

Tab. 29 - Materiál 4 v rocích

Rok/měsíc led úno bře dub kvě čer čvc srp zář říj list pro Suma

2014 12 20 11 16 13 15 9 19 10 23 12 21 181

2015 11 19 10 15 12 14 10 18 11 19 10 10 159

2016 12 20 11 16 13 15 9 19 10 23 12 21 181

2017 11 19 8 19 14 16 11 18 12 18 12 23 181

2018 9 21 11 20 13 19 10 18 13 19 12 24 189

Zdroj: Koh-I-Noor Ponas s.r.o. (2020), zpracováno autorem

Tab. 30 - Materiál 5 v rocích

Rok/měsíc led úno bře dub kvě čer čvc srp zář říj list pro Suma

2014 9 12 10 13 10 12 15 11 15 15 13 12 147

2015 8 10 11 12 9 13 14 12 14 16 13 12 144

2016 9 12 13 12 11 11 14 10 16 17 12 11 148

2017 8 13 14 11 12 12 15 13 16 16 12 11 153

2018 10 13 11 13 9 13 17 12 16 17 12 13 156

Zdroj: Koh-I-Noor Ponas s.r.o. (2020), zpracováno autorem

Abstrakt

Ondráček, J. (2020). Nákupní proces v podniku – optimalizace řízení nákupu

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.
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Práce pojednává o řešení nákupního procesu v podniku Koh-I-Noor Ponas, s.r.o. První

část popisuje teoretické poznatky o nákupu a jednotlivých krocích nákupního procesu.

Praktická část poté využívá těchto poznatků a aplikuje je zejména při plánování

poptávky a hodnocení dodavatelů pro klíčový materiál. Cílem práce je stanovit sezónní

koeficienty pro přesnější plánování poptávky v jednotlivých měsících. Dalším cílem je

určit, zda je hodnotící metoda firmy pro dodavatele klíčového materiálu vhodná po

mocí jejího porovnání s jinou teoretickou metodou hodnocení. V práci byly tyto

koeficienty pomocí sezónní analýzy vypočítány, otestovány na datech z roku 2019 a

také dle nich byla předpovězena poptávka pro rok 2020. V hodnocení dodavatelů se

ukázalo, že využité teoretické metody mají stejný závěr, jako interní hodnotící metody

podniku. Přínosem práce jsou pro firmu především stanovené sezónní koeficienty, dle

kterých může pro příští roky plánovat poptávku. Druhým přínosem je ověření, že

hodnocení dodavatelů je děláno správně.

Abstract

Ondráček, J. (2020). Purchasing process in the company – Purchasing Management

Optimization (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics,

Czech Republic.

Key words: Purchase, Purchasing Process, Planning of Demand, Supplier analytics

The thesis talks about the purchasing process in the company Koh-I-Noor Ponas, s.r.o.

First part describes theoretical findings about the purchase and describes the steps of

purchasing process. Practical part applies those findings in the fields of planning the

demand and supplier analytics for main materials used by the company. The goal of the

thesis is to calculate seasonal ratio for each month to plan the demand of materials.

Another goal is to analyze whether the analysis of suppliers in the company is correct

by comparing it to another theoretical method of rating the suppliers. The thesis states

calculated seasonal ratios, tests them on data from year 2019 and sets the plan for

demand for each material in year 2020. In rating of suppliers, the thesis proved that the

method in which the company rates its suppliers is correct because the outcome of the

two methods was the same. The benefit of the work is mainly in calculated seasonal

ration form which the company can calculate their demand for years to come. Second

benefit of the work is that the company knows their method for rating suppliers is

correct.