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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená práce se zabývá optimalizací řízení nákupu ve výrobní firmě, avšak nezahrnuje celou

oblast nákupního procesu (což by bylo příliš obsáhlé), ale zaměřuje se na 2 klíčové oblasti v rámci

sledované firmy, a to na plánování potřeby materiálu a hodnocení dodavatelů těchto materiálů. Tyto 2

oblasti jsou také více popisovány v teoretické části, která obsahuje teoretický úvod do řešené

problematiky. Oceňuji autorovo pojetí této kapitoly, protože obsahuje převážně věci podstatné pro

praktickou část. Stěžejní částí je část praktická, ve které autor analyzuje současný stav plánování

potřeb a hodnocení dodavatelů ve sledované firmě. U části zabývající se plánováním potřeb ovšem

chybí podrobnější informace o tom, jak tento proces ve firmě standardně probíhá, tedy pokud způsob
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

uvedený v práci je vlastní návrh autora. Dále zde chybí odkaz na způsob výpočtu sezónních

koeficientů. Lze tedy předpokládat, že uvedený postup je autorův vlastní. Poté ovšem chybí porovnání

s běžně používanými metodami výpočtu sezónních koeficientů a důraz na to, v čem je postup uvedený

v práci lepší. Výpočty, které autor předkládá, jsou ale v rámci popsaného postupu v pořádku. Kapitola

zabývající se analýzou dodavatelů je napsána jasně a srozumitelně. Jedinou výhradu mám k tabulce 19,

kde jsou dodavatelům D1 a D2 chybně uděleny body u kritéria 6 a dodavateli D3 u kritéria 3.

Po formální stránce lze vytknout místy neodborné obraty a nepřesné formulace, nejednotnou úpravu

tabulek a zarovnání textu v nich, občasné překlepy, nadbytečná slova či nedokončené věty.

U podkapitoly 3.9 není zcela jasné, jestli se kontrola týká objednávky nebo dodávky. V úvodu

podkapitoly se sice píše o dodávce, ale dále z textu spíše vyplývá, že se jedná o objednávku. Také

autor v popisech údajů z tabulek místy zaměňuje procentní body za procenta. U tabulky 18 by bylo pro

lepší přehlednost vhodnější sestavit intervalové rozmezí vzestupně, tedy např. 1 - 500, 501 - 1000 atd.

tak, jak je uvedeno v teoretické části u tabulky 4. Pro ukázku metod výpočtu vah kritérií by bylo

vhodné pro všechny 3 uváděné metody používat stejný počet kritérií, tedy 6, jak je tomu u tabulky

7 a 8.

I přes uvedené spíše formální nedostatky považuji práci za zdařilou a doporučuji k obhajobě

s navrženým klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Na str. 43 ve druhém odstavci zmiňujete, že odběr materiálu M1se v dubnu skokově zvýšil oproti

předchozímu měsíci o 1,75 %. Jak jste toto číslo vypočítal?

2. Nebylo by vhodnější při výpočtu sezónních odchylek určit sezónní koeficient v daném měsíci jako

průměrnou hodnotu údajů z předchozích let, nikoliv jako souhrnnou hodnotu? Jak by se v tomto

případě změnil sezónní koeficient v jednotlivých měsících? Přepočítejte pouze pro materiál M1.

3. Změní se hodnocení dodavatelů, pokud správně obodujete kritérium 6 u D1 a D2 a kritérium 3 u

D3? Který dodavatel je nyní nejlepší? Odpovídá to stále hodnocení, které si vede firma?
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V Plzni, dne 5. června 2020 Podpis hodnotitele